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دستور وزیر اقتصاد برای تسریع در بازگشت 
خدمات پایدار بانکی

وزیر امور اقتصادی و دارایی با اشاره به اختلال ایجاد 
شــده در برخی خدمات بانکی بر اثر حملات اخیر، 
به مدیران بانک‌ها دستور داد پیگیر بازگشت هرچه 

سریع‌تر خدمات پایدار بانکی باشند.
به گزارش اقتصادسرآمد، ســید علی مدنی‌زاده طی 
سخنانی در دومین نشســت هم اندیشی کمیسیون 
اقتصادی مجلس شورای اسلامی با محوریت ضریب 
امنیت بانکداری الکترونیکی و پیشگیری از اختلال 
خدمات با اعلام این خبر اظهار کــرد: تجربه حمله 
ســایبری و نیز حمله فیزیکی بانک ها در جنگ ۱۲ 
روزه باعث شــد در این دوره از حملات، هیچ‌گونه 

نشست یا از دست رفتن اطلاعات نداشته باشیم.
وی از راه‌اندازی کمیته ای ذیل شــورای امنیت ملی 
برای برگشت هر چه ســریع‌تر خدمات بانک‌های 
آســیب‌دیده به چرخه اقتصاد و تقویــت اقدامات 
پدافندی علیه حملات سایبری، در صورت تداوم، 

خبر داد.

بانک مرکزی: اطلاعات مشتریان حفظ شده، 
ادعای هک بانک‌ها نادرست است

معاون بانک مرکزی ادعای هــک بانک‌ها را رد کرد 
و گفت: داده‌های مردم محفوظ بوده و هیچ نشــت 

اطلاعاتی رخ نداده است.
به گزارش اقتصادسرآمد، مسعود پشم‌چی، در ادامه 
نشست دومین نشست هم‌اندیشی کمیسیون اقتصادی 
با محوریت ضریب امنیــت بانکداری الکترونیک و 
پیشــگیری از اختلال خدمات، با اشاره به ادعاهای 
مطرح‌شده از سوی یک گروه هکری مبنی بر حمله به 
زیر ساخت چند بانک اظهار کرد: این گروه مسئولیت 
حمله را بر عهده گرفتــه و ادعاهایی نیز مطرح کرده 
است، اما از نظر عملیاتی و فنی این ادعاها نادرست 
است.وی افزود: موضوع نشت داده‌ها به‌طور کامل 
بررســی شــده و تاکنون هیچ‌گونه از دست رفتن یا 
انتشار اطلاعات رخ نداده اســت و داده‌های مردم و 

مشتریان حفظ شده است.
پشــم‌چی ادامــه داد: گزارش‌هایی نیــز در برخی 
رسانه‌های غربی درباره این گروه هکری منتشر شده 
اســت. همچنین در خبرگزاری رویترز و کانال‌های 
تلگرامی مطالبی منتشر شده که این حملات را به رژیم 
صهیونیستی منتسب می‌کند. در جلسات مختلف نیز 
نمایندگان مرکز ملی فضای مجازی به این موضوع 
اشاره کرده‌اند، اما اعلام رسمی در این خصوص بر 

عهده مراجع ذی‌صلاح است.
وی خاطرنشان کرد: اتفاقی که روز سه‌شنبه رخ داد، 
از نظر فنی مشابه حمله‌ای بود که پیش‌تر در بانک سپه 
اتفاق افتاده بود، اما اعلام رسمی درباره منشأ حمله 

باید از سوی نهادهای مسئول انجام شود.
معاون نظام‌های پرداخت و فناوری‌های نوین بانک 
مرکزی با بیان اینکه منشــأ حادثه در ســامانه‌های 
مربوط هنوز به‌طور کامل مشــخص نشــده است، 
گفت: همکاران شــرکت خدمــات انفورماتیک و 
شــبکه بانکی طی 17 تا 18 روز گذشــته، حتی در 
ایام تاسوعا و عاشــورا، به‌صورت شبانه‌روزی برای 
بازگرداندن خدمات تلاش کردنــد. با وجود اینکه 
منشأ حمله مشخص نشــده بود، برای ارائه خدمات 
به مردم ریســک راه‌اندازی مجدد سامانه‌ها پذیرفته 
شد، اما همان‌طور که مشاهده شد، روز شنبه دوباره 
حمله تکرار شد.وی ادامه داد: به همین دلیل از شرکت 
خدمات خواسته شد تمرکز خود را بر شناسایی منشأ 
حمله و کمک به راه‌اندازی ســامانه‌های جایگزین 
در بانک‌ها قرار دهد، زیرا تا زمانی که منشــأ حادثه 
مشــخص نشــود، هرگونه تلاش فنی ممکن است 

بی‌نتیجه باشد.
پشم‌چی تصریح کرد: بانک مرکزی نیز تمرکز خود را 
بر حفاظت از سامانه‌های حاکمیتی و بین‌بانکی قرار 
داده است، زیرا احتمال تکرار چنین حملاتی وجود 
دارد و باید هم توان مقابله و هم توان بازیابی سریع 
سامانه‌ها تقویت شود.وی افزود: هرچند گزارش‌های 
فنی تهیه شــده، اما به دلیل وجود برخی ملاحظات 

امنیتی، امکان انتشار جزئیات آن وجود ندارد.
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گروه اقتصاد - علی فــروزان فر - همزمان با 
افزایش درآمدهای ارزی ناشی از رشد صادرات 
نفت و گمانه‌زنی‌ها درباره تغییر رویکرد سیاست‌گذار پولی، 
بار دیگر بحث مدیریت بازار ارز و آینده نرخ دلار به یکی 
از مهم‌ترین موضوعات اقتصاد ایران تبدیل شده است. در 
این میان، کارشناســان میان دو رویکرد »ثبات بازار ارز« و 
»ثابت نگه داشتن نرخ ارز« تفاوت قائل هستند؛ دو مفهومی 
که اگرچه در ظاهر مشابه به نظر می‌رسند، اما آثار اقتصادی 

کاملًا متفاوتی دارند.
در ادبیات اقتصادی، ثابت نگه داشــتن نرخ ارز به معنای 
تعیین یک قیمت مشخص و تلاش برای حفظ آن با تزریق 
گسترده ارز است؛ سیاســتی که نیازمند منابع ارزی فراوان 
است و در صورت کاهش درآمدهای ارزی، دوام چندانی 
ندارد. در مقابل، سیاســت ثبات بازار ارز به دنبال کاهش 
نوسانات شــدید بازار و ایجاد ثبات نســبی است، بدون 
آنکه دولت خود را متعهد به حفظ یک عدد مشخص برای 
نرخ ارز کند. در همین چارچوب، محمدرضا اکبری‌جور، 
اقتصاددان و استاد دانشــگاه، رویکرد دوم را برای شرایط 

فعلی اقتصاد ایران مناسب‌تر ارزیابی می‌کند.

ثبات بازار ارز منطقی‌تر از تعیین یک نرخ ثابت 
است

اکبری‌جور با اشاره به تفاوت دو سیاست »ثابت نگه داشتن 
نرخ ارز« و »ثبات بازار ارز« اظهار کرد ثابت نگه داشــتن 
قیمت ارز برای اقتصادی با شرایط کنونی ایران هزینه بسیار 

بالایی دارد و اجرای آن نیز بسیار دشوار است.
وی معتقد است اگر بانک مرکزی بتواند به جای تعیین یک 

نرخ ثابت، بازار ارز را به سمت ثبات هدایت کند، تصمیم 
منطقی‌تری اتخاذ کرده است و به نظر می‌رسد سیاست فعلی 

نیز بر همین مبنا طراحی شده باشد.

کاهش محدودیت‌های فروش نفت را نباید تغییر 
دائمی شرایط اقتصادی دانست

این اقتصاددان با اشــاره به تداوم تحریم‌های آمریکا علیه 
ایران تأکید کرد سیاســت‌های تحریمــی همچنان برقرار 
است و نباید تسهیل نســبی فروش نفت یا کاهش برخی 

محدودیت‌های مبــادلات مالی را به منزلــه تغییر بنیادین 
شرایط اقتصادی کشور تلقی کرد.

به گفته وی، امکان افزایــش صادرات نفت در مقطع فعلی 
بیش از آنکه ناشی از تغییر رویکرد تحریمی باشد، با هدف 
افزایش عرضه نفت در بازارهــای جهانی و کنترل قیمت 
جهانی انرژی دنبال می‌شــود؛ زیرا افزایش قیمت نفت و 
فرآورده‌های نفتی بواســطه جنگ اخیر حتــی در اقتصاد 

آمریکا نیز نارضایتی‌هایی ایجاد کرده است.
اکبری‌جور افزود در صورتی که مذاکرات به نتایج مطلوب 
برسد و شرایط جدید اســتمرار پیدا کند، می‌توان درباره 

تغییرات پایدار اقتصادی ســخن گفت، اما در کوتاه‌مدت 
نباید این تحولات را به معنای رفع مشــکلات ساختاری 

اقتصاد ایران دانست.
وی بر همین اساس تأکید کرد در شرایط فعلی، تمرکز بانک 
مرکزی بر ثبات بازار ارز تصمیم منطقی‌تری اســت و اگر 
درآمدهای ارزی کشور در آینده به شــکل پایدار افزایش 
پیدا کند، امکان کاهش نرخ ارز و بهبود شرایط اقتصادی نیز 

فراهم خواهد شد.

آمریکا تمایلی به افزایش منابع مالی ایران ندارد
اکبری‌جور در ادامه با اشاره به اهداف سیاست‌های آمریکا 
گفت یکی از رویکردهای اصلی واشنگتن آن است که منابع 

مالی قابل توجهی در اختیار ایران قرار نگیرد.
وی توضیح داد این موضوع می‌تواند بــا اهداف مختلفی 
از جملــه جلوگیــری از بازســازی اقتصادی، توســعه 
ســرمایه‌گذاری یا حتی بازسازی سایر ظرفیت‌های کشور 
دنبال شود و به همین دلیل، تا جایی که امکان داشته باشد، 

تلاش می‌شود منابع مالی در اختیار ایران قرار نگیرد.
به گفته این استاد دانشگاه، حتی پیشنهادهایی که گاهی برای 

استفاده از منابع ایران در قالب خرید کالا یا محصولات از 
کشورهای دیگر مطرح می‌شود نیز در همین چارچوب قابل 
ارزیابی است؛ زیرا هدف آن است که منابع مالی به صورت 
نقد در اختیار ایران قرار نگیرد و قــدرت مانور اقتصادی 

کشور افزایش پیدا نکند.

حذف ارز ترجیحی تنها عامل تورم نیست
اکبری‌جور در پاسخ به دیدگاه‌هایی که حذف ارز ترجیحی 
و فاصله گرفتن از سیاســت تثبیت را عامل اصلی افزایش 
تورم می‌داننــد، اظهار کرد این تحلیــل نمی‌تواند توضیح 

کاملی برای شرایط موجود باشد.
وی با بیان اینکــه بانک مرکزی تا جایی که امکان داشــته 
برای مدیریت بازار ارز اقدام به تزریق منابع کرده اســت، 
افزود مشکلات بازار ارز تنها به سیاست‌های ارزی محدود 

نمی‌شود و عوامل دیگری نیز در این میان نقش دارند.
ایــن اقتصــاددان با اشــاره به وجــود برخــی نهادها و 
مجموعه‌هایی که ارز دریافت می‌کننــد اما تعهدات خود 
را به طور کامل انجام نمی‌دهند، گفت در چنین شــرایطی 
رانت‌های بزرگی شــکل می‌گیرد که خســارت‌های قابل 

توجهی به اقتصاد وارد می‌کند.
وی تأکید کرد بانک مرکزی بایــد از اختیارات و ابزارهای 
نظارتی کافی برخوردار باشــد تا در صورت عمل نکردن 
دریافت‌کنندگان ارز به تعهدات خود، بتواند با آن‌ها برخورد 
کرده و اموال و دارایی‌های آنان را برای جبران خسارت‌ها 

توقیف کند.

ضعف نظارت، یکی از چالش‌های بازار ارز است
اکبری‌جور با اشــاره به پرونده‌های مربــوط به بدهکاران 
بزرگ و اختلافات مطرح‌شده درباره بازگشت منابع ارزی 
اظهار کرد زمانی که درباره حجم بالای ارزهای بازنگشته 
یا بدهکاران بزرگ صحبت می‌شــود اما نتیجه مشخصی 
حاصل نمی‌شود، این موضوع نشــان‌دهنده وجود مراکز 

قدرتی است که در بازار ارز اثرگذار هستند.
وی افزود تقویت نظارت بر بازار ارز ضرورتی انکارناپذیر 
اســت، اما در عمل گاهی بانک مرکزی برای ادامه مسیر با 

محدودیت‌های اجرایی و نظارتی روبه‌رو می‌شود.
به گفته این استاد دانشگاه، همه می‌دانند که افزایش نرخ ارز 
ترجیحی، برای مثال تغییر نرخ ۴۲۰۰ تومانی به ارقام بالاتر 
مانند ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومان و بعد بالاتر، به طور مستقیم بر 
قیمت کالاهای وارداتی اثر می‌گذارد و در نهایت هزینه‌های 

بیشتری را به اقتصاد و مصرف‌کنندگان تحمیل می‌کند.
وی در پایان تصریح کرد: اما مسئله اصلی آن است که بانک 
مرکزی از مقطعی به بعد دیگر توان ادامه سیاســت قبلی را 
ندارد و به همین دلیل ناچار می‌شود نرخ‌های مبنای ارزی 
را تغییر دهد؛ تصمیمی که بیش از آنکه ناشــی از ترجیح 
سیاست‌گذار باشد، نتیجه محدودیت منابع و کاهش قدرت 

مداخله در بازار ارز است.

ثبات بازار ارز در اقتصاد ایران منطقی‌تر 
از تثبیت دستوری قیمت دلار است

   پولی مالی        

بازتاب

دبیرکل جامعه حسابداران رسمی:

ارائه صورت مالی حسابرسی‌شده برای دریافت وام‌های 
میلیاردی، الزامی است

  
دبیرکل جامعه حسابداران رسمی گفت: بر اساس بخشنامه اخیر بانک مرکزی مبنی بر مشمول شدن 
تســهیلات بالای ۱۰ میلیارد تومان به الزامات خاص، دریافت‌کنندگان این سطح از تسهیلات، ملزم 
به ارائه صورت‌های مالی حسابرسی‌شده توسط مؤسســات حسابرسی معتبر و عضو جامعه حسابداران رسمی 

خواهند بود.
به گزارش اقتصادسرآمد ، سیدعلی حسینی، درباره جزئیات بخشنامه اخیر بانک مرکزی مبنی بر اینکه تسهیلات 
بالای ۱۰ میلیارد تومان مشــمول الزامات خاصی و افراد حقیقی نیز باید حسابرسی شــوند، اظهار داشت: این 
بخشنامه در راســتای افزایش شفافیت و کنترل ریســک اعتباری در نظام بانکی صادر شــده است و بر اساس 
آن دریافت‌کنندگان این ســطح از تســهیلات، ملزم به ارائه صورت‌های مالی حسابرسی‌شده توسط مؤسسات 

حسابرسی معتبر و عضو جامعه حسابداران رسمی خواهند بود.
وی افزود: تأکید بر حسابرسی افراد حقیقی به این معناست که اشخاصی که در قالب فعالیت‌های اقتصادی بزرگ 
اقدام به دریافت تسهیلات می‌کنند، باید همانند اشخاص حقوقی از شــفافیت مالی برخوردار باشند. این اقدام 
می‌تواند به کاهش مطالبات معوق، جلوگیری از انباشت دارایی‌های غیرجاری بانکی و افزایش کیفیت نظارتی 
در نظام بانکی کشور منجر شود. همچنین این امر موجب افزایش انضباط مالی و بهبود عملکرد اعتباری می‌شود.
وی در پاســخ به اینکه در ســال ۱۴۰۴ چه تعداد گزارش حسابرسی توسط مؤسســات تحت نظارت جامعه 
حسابداران رسمی صادر شده و از میان این گزارش‌ها، چه تعداد به دلیل عدم رعایت استاندارد‌های حسابداری 
با مشکل یا رد مواجه شده‌اند؟ توضیح داد: در ســال ۱۴۰۴ تعداد قابل‌توجهی از گزارش‌های حسابرسی توسط 
مؤسسات عضو جامعه صادر شده که نشان‌دهنده نقش گسترده این حرفه در نظام مالی کشور است. در عین حال، 

نظام نظارتی جامعه حسابداران رسمی به‌صورت مستمر کیفیت این گزارش‌ها را پایش می‌کند.
حسینی اظهار داشت: تعداد محدودی از گزارش‌ها به دلیل عدم رعایت کامل استاندارد‌های حرفه‌ای با بند‌های 
شرط، ابهام یا در مواردی با محدودیت مواجه شده‌اند که مهم‌ترین دلیل این موضوع شامل ضعف در سیستم کنترل 

داخلی شرکت‌ها، عدم شفافیت اطلاعات مالی و بعضاً فشار‌های بیرونی بر واحد بوده است.
وی این روند را نشان‌دهنده ضرورت تقویت ساختار‌های حاکمیت شرکتی و ارتقای کیفیت گزارشگری مالی در 
کشور دانست و افزود: برای تقویت حرفه حسابرسی، مجموعه‌ای از اقدامات هماهنگ در سطح سیاست‌گذاری 
الزامی است که نخستین آن تقویت جایگاه قانونی حسابرسی و الزام بیشتر بنگاه‌ها به استفاده از خدمات حسابرسی 

مستقل، می‌تواند به توسعه این حرفه کمک کند.
دبیرکل جامعه حسابداران رسمی افزود: حمایت از مؤسسات حسابرســی به خصوص مؤسسات حسابرسی 
کوچک و متوسط در برابر فشار‌های اقتصادی، از جمله از طریق سیاست‌های مالیاتی و تسهیل فضای کسب‌وکار 

اقدام دیگری است که دولت می‌تواند برای توسعه حسابرسی در کشور اجرایی کند.
وی خواستار ایجاد مشوق‌های قانونی برای ارتقای شفافیت مالی در بنگاه‌های اقتصادی و نیز ارتقای نظام آموزش 
و استفاده از فناوری‌های نوین متناسب با تحولات روز شد، زیرا به اعتقاد وی می‌تواند کیفیت خدمات حرفه‌ای 

را افزایش دهد.

عضو کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات مجلس:

 اولویت تیم اقتصادی دولت، تأمین مالی
 غیرتورمی باشد

عضو کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات مجلس با بیان اینکه تداوم تورم در اقتصاد ایران به یک معضل 
مزمن تبدیل شده است، گفت: دولت باید با اتخاذ یک برنامه پایدار و بلندمدت و استفاده از روش‌های 
تأمین مالی غیرتورمی، مسیر مهار تورم را با جدیت دنبال کند و مجلس نیز آمادگی کامل برای هرگونه همکاری 

قانونی در این زمینه را دارد.
به گزارش اقتصادسرآمد، محمدمهدی مفتح، با اشاره به راهکارهای جلوگیری از افزایش نرخ تورم در کشور، به 
خانه ملت گفت: متأسفانه تورم در اقتصاد ایران به یک معضل مزمن تبدیل شده و سالیان طولانی است که کشور 

با این پدیده دست و پنجه نرم می‌کند.
نماینده مردم تویسرکان در مجلس شورای اسلامی افزود: در سال گذشته نیز به دلیل شرایط جنگی، طبیعتاً روند 
تورم تشدید شد و این مسئله فشار بیشتری را بر اقتصاد کشور وارد کرد. از این رو به نظر می‌رسد دولت باید برای 

حل این مشکل، یک تصمیم اساسی و جدی اتخاذ کند.
عضو کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات مجلس ادامه داد: امروز چند مسئله مهم پیش روی اقتصاد کشور قرار 
دارد؛ نخست اینکه درآمد مردم و وضعیت معیشتی آنها با افزایش قیمت‌ها و گرانی‌های اخیر با مشکلات جدی 
مواجه شده و عموم مردم از این شرایط آسیب می‌بینند. از ســوی دیگر، حجم بالای نقدینگی و گردش پول در 

اقتصاد نیز از عواملی است که باید از سوی دولت مدیریت و کنترل شود.
مفتح با تأکید بر اینکه راهکارهای کارشناسی برای مهار تورم وجود دارد، تصریح کرد: سال‌های طولانی است که 
کشور با تورم مزمن روبه‌رو است، اما در دوره‌های مختلف یا این راهکارها به طور کامل اجرا نشده، یا با جدیت 
دنبال نشده و یا در میانه راه رها شده است. بنابراین دولت باید با عزمی جدی، اجرای این سیاست‌ها را تا رسیدن 

به نتیجه ادامه دهد.
وی با اشــاره به نقش مجلس در حمایت از برنامه‌های اقتصادی دولت، گفت: هر آنچه برای مهار تورم نیازمند 
قانون‌گذاری یا همراهی مجلس باشد، مجلس شورای اسلامی آمادگی کامل برای همکاری با دولت را دارد، اما 

مدیریت اصلی این موضوع بر عهده دولت است و باید با برنامه‌ریزی دقیق، این مسیر را دنبال کند.
این نماینده مجلس شورای اسلامی تأکید کرد: استفاده از روش‌های تأمین مالی غیرتورمی یکی از راهکارهای 
مؤثر در کنترل تورم است. البته این موضوع روش‌های مختلفی دارد و نباید انتظار داشت که در مدت یک یا دو 
سال به نتیجه نهایی برسد؛ بلکه لازم است یک برنامه بلندمدت، پایدار و مستمر تدوین شود و روند اجرای آن نیز 

هر سال به طور دقیق مورد رصد و ارزیابی قرار گیرد.
مفتح در پایان خاطرنشان کرد: گاهی نرخ تورم کشور را با کشورهای همسایه و سایر کشورها مقایسه می‌کنم و این 
سؤال مطرح می‌شود که چرا باید تورم در ایران تا این اندازه بالا باشد. درست است که کشور با جنگ، تحریم‌های 
آمریکا و فشارهای استکبار جهانی مواجه بوده است، اما در عین حال ظرفیت‌های اقتصادی قابل توجهی نیز در 
اختیار داریم و با برنامه‌ریزی اقتصادی بهتر می‌توان عملکرد موفق‌تری داشت و نرخ تورم را به شکل محسوسی 
کاهش داد. به اعتقاد من، دولت باید تلاش جدی‌تری در ایــن زمینه انجام دهد و مجلس نیز آمادگی دارد در این 

مسیر همکاری کامل را با دولت داشته باشد.

دریچه

« یک اقتصاددان با دفاع از سیاست ثبات بازار ارز، معتقد است ثابت نگه داشتن 
دستوری قیمت ارز برای اقتصاد ایران پرهزینه است و بانک مرکزی باید بر ثبات 

بازار تمرکز کند.


